C:OIÉqIO SAIESIANO

dE TRÊS LA(LOAS

Dou Bosco

EDITAL O1/2024

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO DE RENOVAÇÃO E INSCRICÃ0 DE BOI SA
DE ESTUDO SOCIAL PARAOANO LETIVO DE 2025 ' '''' ''"'''' '- ----''

1?11EgE.POBRE O PROCESSO SELETiVO DE RENOVAÇÃO E
INSCRIÇÃO .OE BOLSA DE ESTUDO SOCiAl. DA EOUéAÇÃO
BÁSICA 0A MSMT -- COLÉGIO SALESJAFjó boü ét3iéãBÉ':iiÊ;
LAGOAS DO ANO LETIVO DE 2025.

A MSMT -- COLEGIO SALESIANO DOM BOSCO DE TRÊS LAGOAS pessoa jurídica de direito
privado. inscrita no CNPJ/MF n.' 03.226149/0028--00 com endereço na Rua Coronel Jogo Gonçalves
de Oliveira, 359 -- Lapa, CEP: 79600-110, na cidade de Três Lagoas/MS, mantida pela Missão
Salesiana de Mato Grosso, entidade beneficente sem fins lucrativos'inscrita no CNPJ/MF sob o n o
03.226.149/0001-81, com sede na Rua Padre João Crippa, n.' 1.437, Bairro Centro. CEP: 79002-390.
em Campo Grande/MS, em atenção ao que rege a lei de beneficência -- Lei Complementar na
1 87/2021 , regulamentada pelo Decreto n' 1 1 .791/2023, torna público o Edital para renovação/inscrição
de bolsa de estudo social do ano letivo de 2025 aos alunos qye.?ç enquadrem nas condições previstas
nesteEdital. ....id ' ' ''

1 :.. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

=L.. .S.:lE==;m:H35jJ:='!e h:Sâ:l;l.g8T?E,g=:Ê.'??jd7o9.B:bg*E
demais legislação pertinente à matéria.

1.2. O processo.;seletivo de bolsa de estudo social será re'alizado sem inteúerências pessoais
ideológicas. político-partidárias ou'privilégios, vedada a afronta ao princípio da universalidade tendo
como base, para análise e deferimento, o parecer técnico do Serviço Social.

As ,bolsas de estudos sociais serão destinadas às pessoas interessadas. e alunos da
Instituição MSMT --18 COLÉGIOÜSALESIANO.DOM BOSCO DE TRÊS LAGOAS conforme
especificações no Anexo 1, no curso, série, ano ou termo a Cursar, em disciplinas que compreendem a
grade curricular regular. Em nenhuma hipótese será concedida bolsa.em disciplinas êürsadas em
regime de Dependência, disciplinas especiais e/ou orientadas. bem como:*sobre taxas de ser:viços.

2.
DOS PRE-REQUIS TOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO DE RENOVAÇÃO
E INSCRIÇÃO DA BOLSA DE ESTUDO SOCIAL:$1ãWlg$g$$W$@@ilg # ''ll

2.1. Para análise da solicitação de renovação e inscrição
representante legal, deverá atender aos seguintes requisitos:

o(a) candidato(a), através de seu(sua)

a) inscrever-se neste processo nas datas previstas no Anexo lll

b) comprovar a vulnerabilidade socioeconómica,
documentação descrita no Anexo lll

nos termos da lei com o envio de toda a

c)

d)

e)

não ter tido a bolsa de estudo social anteriomlente cancelada em decorrência de omissão ou
divergência de informações prestadas, inidoneidade de documentos apresentadosl

não usufruir de..bolsa de estudo ou financiamento com recursos oriundos do Governo (Federal
Estadual, M.unicipal e Distrital);@W$@lggpr '

nãos'usufruir degjoutros $ descontos# e/Óu bolsas
S4LESIAN0 DOM BOSC0 DE TRÊS LAGOAS.

concedidas pela MSMT CO,LÉGIO

MISSÃO SALESnNA DE WATé2pnosso - coÜ.cto..S4LBi4NqDQM. Basco OE TRÊS LAGOAS
Rua Cel. Joãa Gonçalües'qe;Oliveira. 3S9 - Lapa = CEP: 79.600-110 : .Três Lagoas - MS . Bmsil
CNPJ/MF: 03.226.:l49/0028-00 - Fine: 55 67 3522-9942 - Portaló www.domboscotl.cog;.l;

comunicallãbíDdnrhhnçfÀtl nra hr

COlÉgIO SAIESIANO

dE TRÊS LAGOAS

Dom Bosco

9$!gb919çidas neste Ed tal candidato(a) no processo seletivo implica na gçÊ!!êÊão das nomias

3. DAS BOLSAS DISPONÍVEIS

lkãlB$$ m m ãgü m :H:
seguintes despesas: serviços
transporte escolar, segunda

via de certificados de conclusão
material didático e paradidático,

de Teatro e/ou Dança. atividades de
outras atividades extracurriculares.T.-sel:ãB.de

©
liilãBIÇGlã li T!: ,.E:rl- :z;ü ams

lb@Bbi:lãm!=âs'm::ü =? z='ei=B'D=l

4. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETlvo DE RENovAÇÃo/ iNSCniçÃo DO BENEFÍCIO:

!.
devidamente assinados pelo solicitante. ''"'"-"-''- . -$' " ''''r ' " --'-- ' "---AV ---.

.2. ..-:-É.obrigatório o cadastro de endereço de e-mail válido para recebimento de possíveis
comunicados relativos ao processo seletivo.$8'ÊllMÉ $$igHWMEPr ' '' '' -' '

.gm;:m::l u @w! =::':=uisã'g.g';.;Ê:sâ:nÊzll",
etapas previstas nesteEdital somente será considerado concluído após o cumprimento de todas aé

451 .. O(4)'. representante legal do(a) candidato(a) poderá realizar alterações em seu cadastro
soéioecónõmico gQD]ÊDlg antes de concluir sêu pedido de inscrição. sendo que serão cons deradas
válidas asúltimas informações prestadas.. r ' ' '' '

MISSÃO SALESIANA DE WAX(2.CKOsbo : eOJ;ÓCIO.SAÇggl31\lQ.DQ.M.BASCO DE TRÊS LAGOAS

Rua Cel. Joio Gançalvês'ql: Oliveira. 359.- Lapa - CEP: 79.600-110 - Três Lagoas - MS - Bmsil
CNPJ/MF: 03.226:.149/0028:00 - Fine:5S 67 3S22-9942 - Plittal: www.damboscot+.coíh.IÇ

comunicâk:âó;@dõúbóscotl,ora.br

n
L

COlÉgIO SAIESIANO

dE TRÊS LA(LOAS

Dom Bosco

IÜ HEZ18 msw:um! : Jsi mm:
4.7. Podem realizar a inscrição para este processo seletivo de renovação/inscrição de bolsa social
todos os alunos novos e alunos já contemplados com bolsas de estudo sociais no ano letivo de 2024.

5.
DOS CRITÉRIOS E REQUISITOS DE SELEÇÃO E DESEMPATE PARA DEFERIMENTO DO
PEDIDO DE RENOVAÇÃO/INSCRIÇÃO DA BOLSA DE ESTUDO SOCIAL:

deverá ate raerr Ocom idovar renoeauiioeinscrór os eaequisitos) representante legal do(a) candidato(a)
a)

comprovar renda familiar pertcapita bruta de até um salário-mínimo e meio para a bolsa

b)
cempiovar renda familiar per capita bruta de até três salários-mínimos para a bolsa parcial

c)
Inscrever-se no processo de seleção para renovação/ inscrição de bolsa de estudo nas datas

5.2. Além do critério socioeconómico, serão critérios de seleção
a) proximidade da residência;

b)

l=W8H$:n!.=s.;lq"t;revistos no Anexo 111, se necessário, dentre
se nos critérios de seleção e desempate

==!=:='u? ânus 'is:ã'tiilnUS'=':H=,':!'ELES isã:
5.4. Os critérios de desempate são os.ééguini;!i

a) a menor.renda familiar pef'cap/fa;

s=::=sissg?'z's.?:'ZUS:tsÜ:,li%::g='gi: !g=m; "
c). a condição de moradia;

d) maior tempo de desemprego;
e) maior número de integrantes no grupo familiar;
D residência não piópliã ê património familiarl

g) maior número de alunos irmãos matriculados na instituição de ensinai
h) melhor desempenho escolar.

.' 'g.«,Rl:ãlEgnçA': o"'"Tók-o+@ «"« .l*.. . ».... .:

ÜilEE:l m:F ;::.:;m.u:.ST.e'!:'.s='i:.:=,:a:cgu:E
7. DO GRUPO FAMILIAR

1::ÚZ B :àl:llbE ãl :ã Ü:ãFÜ

S :iZgüill IS Z%: :: üu
comunicâtb'ófã)dhMha rà.tl ..r-. h.

K

(:OIÉqIO SAIESIANO

dE TRÊS LAGOAS

Dom Bosco

7.2.
Entende-se por Grupo Familiar o conjunto de pessoas que:

FM31P EgliZEm : :i?in'm, ::
Usufruam da renda familiar bruta total mensal.

Inscrição no -oces-- --' eventual alteração de endereço ou composição do Grupo Familiar após
candidato(a) õu eieuvo, aevera ser informada inlegigtâm9nle pelo(a) representante legal do(a)

cancelado conforme d sposto neste Editalento ao estabelecido no item 7.3, o benefício poderá ser

B. DA CLASSIFICAÇÃO DOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO:

pelo setor competente e ocorrerá a

9.
DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E DA ENTREVISTA SOCIAL

$
às 14h, confbmle otcs serão :agendadas via telefono, de segunda á a quinta-feira no horário das 08h

:;:b..; n.ilni:Ç:==S:'.SE=:1:=!'ili'=g: #Sã:ê:.;'-*''""'" .".';. '%.

h â i:B$Ü hB glgglEl$.'K??s.:re:

8 1i@$ @gl WUÜ$1
:.".'*;.::.?ÜJ;!'ÊglEgg'g#E.XargH Ei121H921'#g'3S#,X"*. .'": ;::4à" "
9.7.

A documentação não será recebida sem o agendamento prévio.
9.8.

Somente poderão participar da entrevista o (a) representante legal do(a) candidato(a)

$$$ulu$ ü@mn @:

:J'',.:.:i:u i5H:s.=m=E,:u*Et:='==S:;'"'"; -;' " '"':",'"'

ux'
comum(=}.ãhfã)dârnhÀefótl . ,i Úú

L.À 'Yi

COIÉ(IIO SAIESIANO DOM BOSCO

dE TRÊS LA(LOAS

10. DO CÁLCULO E DAS DEDUÇÕES FINANCEIRAS:

Bü :llEZ8 :=5:'::: m! f! SJ m %:!:

l h .=nss?n;="R=:z:; s!::$!: :;J ':m'z'"""::
l0.4.

Não haverá dedução de nenhuma outra despesa além destas listadas abaixo:
a) auxílios para alimentação e transportem

b) diárias e reembolsos de despesasl

c) adiantamentos e antecipações;

d) estornos e compensações referentes a períodos anteriores;
e) indenjzaçÕes.decore.ates de contratos de seguros;
D ihdenizações por danos materiais e moraisPpor força de decisão judicialt
g) o montante pago pelo alimentante a:título dê pensão alimentícia, exclusivamente no caso de

decisão judicialyacordo homologado judicialmefite ou escritura pública que assim o determine;
h) benefícios sociais (bolsa família, vale renda etc.)l
i) estágios remuneradosl

j) auxílio emergencial, caso exista

11. DO INDEFERIMENTO DO PEOIDO DE RENOVAÇÃO/WSCRIÇÃO:

1 1.1. A renovação/inscrição pódéfã ser indeferida nos seguintes casos:

a) não atendimento de qualquer um dos pré:requisitos listados no tem 2.1;

b) não apresentação pelo(a) representante legal do(a) candidato(a) de qualquer documentaçãosolicitada; .g$ ,KIWI:W:g&W@W@ilWW;' r ' ' "'

c) evidência de alguma incompatibilidade de informação apresentada relativa ao rendimento
financeiro;

d)

e)

D

g)

h)

constatação de Inautenticidade dê documento apresentadÓI

património incompatível cop a renda per capita;

perda da condição de aluno(a) matriculado(a);

constatação de qualquer divergência no cruz::lmento das informações prestadas pelo(a)
representante .l,egal do(a) candidato(a) e porele(a) não esclarecida; ' ' ' ' '--'

falsidade. e/ou8omissãol$de informaçãoPconstatadas a partir da análise do formulário
socióeçonõmico, documental, da entrevista social, da visita domiciliar, de infornlgções
prestadas de referência indicadas. por denúncia de terceiros ou por meio de CQriéutta a
quaisquer órgãos da esfera pública e/ ou privada

MISSÃO SALESHNA DE Mate. GROSSO.-:COL.ÉÇIO. SALÊ$.1ANQ DPM,BORCO DE mÊS LAGOAS

Rua Ce}. Jogo Gonçalves'dp Oliveira, 3S9.: Lapa - CEP: 79.600-11Cl- Três Lagoas - MS - Brasil
CNPJ/MF: 03,226.149/0028-00 : 1:one: 55 67 3522-9942 - Portal: wdh.domboscotl.com.t:

comunica tias @ domboscotl .órá: br

q ''#

7

COIÉ(IIO SAIESIANO

dE TRÊS LA(LOAS

Dom Bosco ía}
i)

j)

k)

incoerência entre os dados informados e os documentos apresentados;

renda per capita familiar maior que 03 (três) salários-mínimos;

descumprimento de qualquer uma das etapas deste processo seletivo.

12. DO RESULTADO O PROCESSO DE RENOVAÇÃO/INSCRIÇÃO DA BOLSA SOCIAL:

ã$1#lã
setor re Caso o nome do(ria candidato(cornao.se encontre na listagem divulgada. deverá procurar o

na lista de espera o do resultado poderá ocorrer em etapas. respeitada a ordem de seleção prevista

13. DA LISTA DE ESPERA

observando -se os critérios eiEncados no item 5= candidatos pré-selecionados nas etapas anteriores,

13.2. O prazo de validade da lista de espera destinar-se-á exclusivamente para o ano letivo de 2025.

14. DO PERÍODO DE UTILIZAÇÃO E VALIDADE DO BENEFÍCIO:

,'' + 'b.

15. DA MATRÍCULA

conforme oê prazos estabe ecídos ncIAnexo .UI.tive deverão efetivar a matrícula nê. s.ecretaria escolar.

]::,«sl=g: z: zu:; m! ! iilbH:u Ú:ss!:
concedida não efetivar a matrícula no prázó previsto, o(a) candidato(a) Perderá o direito à?tplsa

16. DA TRANSFERÊNCIA DE TURNO

destino. subtraído o pduída a transferência, o prazo de utilização da bolsa passará a ser do turno dl

DA BOLSA DE ESTUDO SOCIAL17. DA RENOVAÇÃO '''

m Bü:i:x :wnai#
comunicãêãbfDdómbÁçfntl ar6: t.r

(:O[É(I]O SA[ESÍANO

dE TRÊS L.AqOAS

Dom Bosco

áãgàE;m:.â.:Esk :ã=mzzE,=Eni:ms.â:=!as znü:}
seletivos do renovação/inscrição, nos prazos previamente fixados em Edital.
17.2. Cabe ao (à) representante legal do(a) candidato(a) se inscrever nos futuros processos

18. CANCELAMENTO DOS BENEFÍCIO:

li umn: g ig$Ê
18.2.

A Bolsa de Estudo poderá ser cancelada nas seguintes situações:
a)

mnE:lSIEE;il=lgg'wn :: Ê;i:'g.g'=H::=: ?
quando o(a) represtadante entrev sta social e/ou vl:lta domiciliar: presentar a documentação

b)

c)
quando o(a) representante legal do(a) candidato(a) omitir/declarar membros do grupo familiar
e/ou apresentar documentos de terceiros não integrantes do grupo familiar:

d)

e)
quando houver parecer técnico desfavorável,- emitido por assistente social:

D

H%HX$Uãl:li UgBH F/ ã:i::!
g)

por ]ao comparecimento à entrevista social. prevista neste Edital:
h)

g8yg.212,FES l Elg#$:gggU:REGI.X8RP''' ' '',.«.~ih;'irT' '; "s" -

& 11SliB iHHãlHÚg :: ü:: à iji:$@:

19. DO ENCERRAMENTO DO BENEFÍCIO:

1 9.1. O benefício poderá ser encerrado:

a) por solicitação formal dd(a) representante legal do(a) candidato(a);

b) quando houver o desligamento ou desistRcia de matrícula
: : : renovação/inscrição da Bolsa de Estudo Social:

c)$ qual.d(?socorrer quaisquer das situações descritas no item 1 9.2.
d) . :ào término do ano letivo.

e/ou do processo de

:.
comunicaêád@dómboscótt órb hi

C:OIÉqIO SAIESIANO

dE TRÊS LAGOAS

Dom Bosco

20. DA COLETA E TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS:

20.4. Está ciente, ainda, que, para fins de atendimento ao princípio da publicidade, os dados
pessoais coletados poderão ser divulgados para atendimento da previsão legal.

$ilÓR: ã mnãÊl$$gn n

nnqi B a=!":f=T=mz&'Eãü=?f:::::u n
21. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Êlb:Ê$B:':='=HW;u'UH=W=:'EI WT':: ÚÉW.i
21.2. Todas as informações obtidas por ocasião do processo seletivo serão consideradas para a
avaliação do(a) candidato(a), bem como a análise:de declarações, documentos, entrevista social é/ou .
visita domiciliar

21.3.
A bolsa de estudo é pessoal e intransferível, sendo vedada suautilização por terceiros.

21.4. A MSMT -- COLÉGIO SALESJANO DOM BOSCO.DE TRÊS LAGOAS por meio dol
ueoartamento/Setor Social, reserva-se .o direito de realizar visita domiciliares, sem prévio
agendamento, a serem efetuadas por assistente social.11:ig$g@@F '"- --' -- ' '
21.5. Não haverá concessão dobenefício em parcelas retroàtivas de anos anteriores

:?.l;6. A bolsa de estudo social aqui tratada não será cumulada com nenhum outro tipo de incentivoestudantil ou descontos

21 .7. As omissões d os esclarecimentos adicionaisrrelativos ao presente documento serão supridos

BORCO DE TRÊS LAGOASento /Setor Sewiçó: Social da MSMT -- COLÉGIO SALESIANO DOM

MISSÃO SAIESiANA ÜE MÁI'Ó GROSj0 :'COLÉGIO S4L.F$.i8NO. .QQM.BASCO 0É TRÊS:l.ACHA.S

Rua (=el. Jogo Gonçalve8'd9Olheira, 359 - CEp: 79.600-110 - Três Lagoas - MS - Brasil
CNPJ/MF: 03226-Z4g/Oó28-üO - Fine: 55 67 3522-9942 - Portal: www.dambtiicotl.com.tÇ

comunicàtlãó.fõ)dómhoçrnt} óra hr

/-\n
\

l \,#'w
....,f '

COLE(IIO SAIESIANO DOM BOSCO

dE TRÊS LAGOAS

-- COLÉGI casos omllãsos ilerao resolvidos pela Díreção e pelo Departamento/Setor Social da MSMT

21.10. O(A) representante legal do(a) candidato(a) poderá esclarecer suas dúvidas quanto aA CN;'-.
e a documentação descritas, nos seguintes endereços e telefones: '- --''-- 'lu'---v av '.v"a-

DO.

MSMT COLÉGIO SALESIANO DOM BOSCO DE TRÊS LAGOAS

http ://www.domboscotl.org . br

Rua Coronel João Gonçalves de Oliveira. 359 l Lapa l CEP 79600-1 10 -- TRÊS LAGOAS/MS
TELEFONE: (67) 3522--9942

Ê:..:Silo!âEg:;:'i:''â?$1: PELO @) -""s"'-"" ""- " @) '"~'-"''' @),

Três Lagoas/MS. 01 de outubro de 2024

Pe. Wilsoi Per&ira oo.;.Vl\\?O

Diretor - Portaria n' 1 9/:iilii$$cPr ' qil{

Colégio Salesiano Dom Éêllco
S

a

i {' b

Mai:inda F. Garcia

pREss n' 3267/21' 111:n@«eVain\

»«.--'$u «:@:"..«
Cross e:S &« ''

ii!:lHãUãU%:g E B ql11jnm Im:

Assistente Social

MISSÃO SAllSÜNA OE WAÍQ GRossO : OnÜGiO SALE$j4jlQ.WM Bosm OC mÊS UaOAS
Rua Cel Jogo GailçalvFS dq;Olivein, 359 - lapa -CEP; 79.6{X)-llO lagoas - MS - Bnsil
CNPJ/MF: ÓS.226:i4g/Oó2S-oó - jbnê= 5S 67 3S22-9942 - Porbl: www.dbmbogÊott.coü:br

comiiniíSi;bd'i d mh«cfó+l À.n k.